## CIV.

## CENSORES.

Sensit ille (nempe Augustinus) mundum in instanti creatum fuisse (lib. iv de Gen. ad litt., a cap. 21 usque ad finem libri, et lib. v, cap. 1 et seq.), quod non convenit cum scriptis a Moysæ cap. 1 Geneseos, ut ostendunt accuratiora theologi, speciatimque Suarez, Molina, Martinon, communiisque rejicitur a doctoribus catholicis.

S. THOMAS.

Sed prior Augustini opinio (de creatione mundi in instanti) est rationabilior, et magis ab irrisione infidelium sacram Scripturam defendens, quod valde observandum docet Augustinus super Gen., lib. 1, ut sic Scripturæ exponantur, quod ab infidelibus non

## S. AUGUSTINUS.

Unde tibi duobus prioribus libris sic me respondisse arbitrator, ut a nullo amplius requiratur. *Lib. v contra Jul. Pelagianum, cap. 1.*

A irrideantur, et hæc opinio plus mihi placet. 2 Sententiarum, dist. 12, q. 1, art. 2, in fine corporis.

## CV.

## CENSORES.

Sensit etiam angelos et demones esse corporeos (in psal. LXXXV et CXLV, et epist. 115) aliis in locis, ubi affirmat aut supponit habere corpora quædam subtiliora.

## S. AUGUSTINUS.

Adhærebunt ergo, si eis nulla sunt corpora, spiritus dæmonum, imo spiritus dæmones, licet incorporei corporeis ignibus cruciandi. *Lib. XXI de Civit. Dei, cap. 10.*

## IDEM.

Augustinus loquitur non asserendo, sed opinione Platoniorum utens, qui ponebant esse quædam animalia aërea, quæ dæmones nominabant. *Part. 1, quæst. 51, art. 1, ad 1.*

## CVI.

## CENSORES.

Item dubitavit num sol et luna, aliaque sidera quæculis conspiciuntur, sint animata.

## S. AUGUSTINUS.

De sole et luna talia dicta sunt tanquam sentiant, et ideo tolerent vanos adoratores suos, quamvis verba ibi accipi possint ab animali ad inanimale translata, modo locutionis qui vocatur Græce metaphora. *Lib. II Re-tract., cap. 7.*

S. THOMAS.

Similiter etiam apud doctores fidei fuit circa hoc diversa opinio. Origenes enim posuit corpora cœlestia animata. Hieronymus etiam idem sentire videtur exponens illud Ecclesiastici primo: *Lustrans omnia*, etc. Basilius vero et Damascenus asserunt corpora cœlestia non esse animata. Augustinus vero sub dubio dereliquit, neutram in partem declinans, ut patet ex II de Gen. ad litt., et in Enchiridio. *Part. 1, quæst. 70, art. 3.*

## CVII.

## CENSORES.

Dubitavit etiam de origine animarum, utrum creentur de novo, quod certissimum est, an ex Adam propagentur, ut videre est epist. 29 ad Hieronymum, et epist. 157, et in libro de Origine animæ.

## S. AUGUSTINUS.

Proinde ignorantiam meam de origine animarum te corripientem atque objurgantem non moleste ferrem, imo iusuper et gratias magnas agerem, si eam mihi non solum duris percuteres conviciis, sed veris etiam excuteris dictis. *Lib. IV de Orig. anim., cap. 3.*

cuteres dictis. *Lib. IV de Orig. anim., cap. 3.*

S. FULGENTIUS.

Cujus quæstionis (de origine animæ) beatus Augustinus profunditatem sibi imperscrutabilem cernens nullam voluit hujus rei definitam proferre sententiam, incongruum prorsus existimans aliquid affirmare sine dubitatione velle, quod alter posset contraria responsione convellere. Cujus tam in decimo libro de Genesi ad litteram, quam in libris ad Vincentium Victorem de Origine animæ, nec non in libro primo ex duobus quos ad sanctum Hieronymum scripsit, in tribus quoque epistolis quas ad Optatum episcopum de hac quæstione composuit, disputatione refulget non minus copiosa quam profunda, et et magis laudabili quia congrua temperie moderata. Ubi quidquid ingenii acumine, quidquid ratiocinationis ordine, quidquid auctoritatis pondere inquirendum discutiendumque conspexit, et inquisivit si-

gulariter et discussit, consensum tamen ab utraque A definitione continuit, ne laborem tantæ disputationis inaniter susciperet, quem cujuslibet sententiæ temeraria definitio vacuaret. *Lib. iii de Verit. prædest. et grat., cap. 18.* Quanto ergo melius ab hujus quæstionis certamine temperamus, in qua nos inaniter laborare cognoscimus? præsertim, quia quod a sanctis viris majoribus nostris videmus minime definitum, oportet nos tanto cautius atque temperantius quærere, quanto ad ejus finem illos præclaros viros cernimus minime pervenisse. *Cap. 20.*

## CVIII.

## CENSORES.

*Perperam quoque exponit id quod ait Apostolus ad Romanos, cap. xiv, vers. 23: Omne quod non est ex fide peccatum est, quasi velit dicere Apostolus omnia opera infidelium esse peccata, et sine vera fide nullum posse fieri bonum opus. Cum tamen ibi sermo sit de eo quod non fit ex dictamine conscientie judicantis bona fide licitum esse id quod fit, ut ex textu ipso liquet, et communis interpretatio doctorum contradicit Augustino, qui etiam aliquot locis, ut alibi notavimus, videtur hanc suam assertionem restringere ad bonum opus vite æternæ consequendæ, etc. Utrumque tamen a vero sensu Apostoli loco citato plane alienum est.*

## BONIFACIUS II papa.

Illos autem qui, præcedente fide, cætera, sicut indicas, volunt gratiæ deputare, sua professione constringimus, ut multo magis dono gratiæ etiam fidem cogantur ascribere, præterquam nihil est boni, quod secundum Deum quilibet valeat operari, sicut B. Apostolus dicit: *Omne quod ex fide non est, peccatum est.* Quod cum ita sit, aut nullum bonum gratiæ deputabunt, si ei fidem subtrahere moliantur, aut si quod bonum esse dicunt de gratia, ipsa necessario fides erit gratiæ deputanda. *Epist. ad S. Cæsarium Arlatensem.*

## CIX.

## CENSORES.

*Norunt etiam quicumque in ejus lectione versati sunt, non adeo felicem in indagando litterali sensu Scripturæ interdum fuisse. Ex quo tamen potissime argumentandum est, longeque illi in hac parte præferendum esse Hieronymum et Chrysostomum.*

noster arbiter inter confessiones meas et contradictiones eorum. *Lib. xii Confess. cap. 16.*

## SANCTI PATRES.

Hieronymus epistola 30 ad Augustinum ait: « Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctarum hauriri fontibus, a te positum atque

## S. AUGUSTINUS.

Testimonium illud, quod ex Apostolo posui: *Omne quod non est ex fide peccatum est*, sicut tibi visum est accepisti, et exposuisti non ut sapis, sed ut sapias. De cibis enim Apostolus loquebatur; verum cum dixisset, *Qui autem discernit si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide*, hanc peccati speciem de qua agebat, generali voluit probare sententia, mox inferens: *Omne enim quod non est ex fide peccatum est.* *Lib. iv cont. Jul., cap. 3.* Omne enim, velis nolis, quod non est ex fide, peccatum est. *In Ira, ibid.*

dissertum est. » Sanctus Prudentius, in epistola ad Hincmarum et Pardulum: « Hoc primum vestram sinceritatem monens, ut doctrinam beatissimi Patris Augustini omnium absque ulla dubietate undecunque doctissimi, sanctarum Scripturarum auctoritati in omnibus concordissimam; quippe nullus doctorum abstrusa earum scrupulosius rimatus diligentius exquisierit, verius in venerit, veracius protulerit, luculentius enodaverit, fidelius tenuerit, robustius defenderit, effusius disseminaverit, » etc. Rbemiensis Antiodorensis in 2 ad Corinth. : « Sicut sol excedit in lumine omnes planetas, ita Augustinus omnes excessit in exponendis sacris Scripturis. » Hugo de Sancto Victore, serm. 25: « Inde et de ipso in hac ejus solemnitate canimus, quod prophetarum et apostolorum plenus spiritu, quæ prædixerunt mystica, fecit nobis pervia, post quos secunda dispensandi verbi Dei primus refulsit gratia, » etc.

## CX.

## CENSORES.

*Durius quoque loquitur pluribus locis de veritate corporis Christi in Eucharistia, ut supra indicavimus, qua de causa suum plane illum esse gloriantur, sed falso Calvinistæ, et eminentissimus doctrina æque ac dignitate cardinalis Perronius in libro singulari cui titulus est, Rebutatio objectionum ex D. Augustino contra S. Eucharistiæ Sacramentum, cap. 1, ipso initio. Idcirco vocat sanctum Augustinum magnum prætensum Sacramentarium patronum.*

quod vituperat veritas, nec ipsa sententia quam vituperat veritas. *Lib. i de Trin., cap. 3.*

## GUITMUNDUS episcopus.

Quid hic Umbratici respondebunt? Ubi in tanta luce lucifugæ nostri umbram parabunt? Ecce Augustini manifestissima documenta recitantur, nihil in eis scrupulosum, nihil ambiguum; aut de his se explacent, aut Augustinum nobis objicere desistant. *Lib. iii de Veritate Eucharistiæ, contra Berengarium, tomo XI Bibl. PP.*

## CXI.

## CENSORES.

*Item lib. 1 de peccat. Merit. et remiss., cap. 20, et lib. de Prædest. sanctorum, cap. 13, et lib. ii Oper. imperf. cont. Jul., cap. 29, docere videtur sacramentum Eucharistiæ non minus esse necessarium parvulis ad salutem quam baptismum, neque minus ad eos pertinere quod dicitur Joan. vi, vers. 54: Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus san-*

## S. AUGUSTINUS.

Sancto Innocentio vide quid respondeas, qui nihil aliud de hac re sapit, quam quod isti, in quorum te conventum, si tamen prodest aliquid, te introduxi. Cum his etiam ipse considet, etsi posterior tempore, prior loco, etc. Qui denique parvulos definivit, nisi manducaverint carnem Filii hominis, vitam prorsus habere non posse. Hinc responde, imo ipsi Domino, cujus ille antistes

guinem, non habebitis vitam in vobis, quam istud cont. Jul., cap. 4. *Joan. III, vers. 6*: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei.

#### S. INNOCENTIUS papa.

Illud vero quod eos (Pelagium ac Caeciliam) vestra fraternitas asserit predicare parvulos aeternae vitae praemii etiam sine baptismatis gratia posse donari, perlatum est. Nisi enim manducaverint carnem Filii hominis, et biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis; qui autem haec eis sine regeneratione defendunt, videntur mihi ipsum baptismum velle cassare, cum predicant eos habere quod in eos creditur non nisi baptismate conferendum. *Epist. ad Patres Milevitanae synodi, apud August. ep. 95.*

#### S. GELASIUS papa.

Ut providentia Dei omnes Pelagianorum nequitas amputaret, non solum dictum est: *Qui non fuerit renatus ex aqua et Spiritu sancto non intrabit in regnum caelorum*, sed etiam pariter dictum est: *Qui non manducaverit carnem Filii hominis, et biberit ejus sanguinem, non habebit vitam in semetipso*. De vita autem aeterna hoc dictum nullus addubitat, quoniam multi non manducantes hoc sacramentum vitam habere videntur praesentem. *Epist. ad episcopos Picensi.*

#### CXII.

##### CENSORES.

*Indeque disputans contra Pelagianos probat infantes sine Eucharistiae sumptione non posse vitam aeternam consequi, quam sumptionem distinguit a baptismo, quasi velit debere infantes necessario esse reipsa et distincte utriusque sacramenti participes baptismi et Eucharistiae, ut vitam aeternam obtineant. Sic enim loquitur cap. illo 20, lib. 1, de pec. Merit. : Auferatur ergo jam dubitatio, etc. (Quae verba sunt adeo manifesta, ut difficillime patiantur benignam interpretationem, qua plerique theologorum Augustinum ab errore excusare conantur; error enim est notatus et damnatus sub anathemate a concilio Tridentino.*

#### S. FULGENTIUS.

Beatus quoque Augustinus de hac re sermonem fecit admodum luculentum, et aptum aedificationi et instructioni fidelium. (Et toto sermone recitato, in quo verba proxime recensita leguntur,) Arbitror, ait, sancte frater, disputationem nostram praecleari doctoris Augustini sermone firmatam, nec quidquam esse aliquatenus ambigendum, tupe unamquemque fidelium corporis sanguinisque Dominici participem fieri, quando in baptismate membrum corporis Chri-

A si efficitur, nec alienari ab eo panis eandemque consorcio, etiamsi antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc sacculo in unitate corporis Christi constitutus abcedat. *Resp. ad quaest. de Baptismo Aethiops.*

#### CONCILIUM TRIDENTINUM.

Neque ideo tamen damnanda est antiquitas, si enim morem (nempe dandi Eucharistiam parvulis) in quibusdam locis aliquando servavit; ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt, ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse sine controversia credendum est. *Sess. 21, cap. 4.*

#### CXIII.

##### CENSORES.

*Præterea, lib. II cont. Jul., cap. 10, docet cogitationes morosas, sive delectationes voluntarias de rebus veneris esse duntaxat peccatum veniale, modo absit consensus in opus, seu malum desiderium, vel illius periculum. Quæ doctrina ab omnibus catholicis jampridem rejicitur, nec sine scandalo a quoquam obtruderetur.*

##### S. AUGUSTINUS.

Unum igitur genus est probatissimum, et quasi purgatissimum, cum et bona scripta sunt, et in bonam partem accipiuntur a legentibus. *Lib. de Utilit. cred. ad Honoratum, cap. 5.*

#### S. AUGUSTINUS.

Ita dici potest in homine uno, si delectationibus illicitis, a quibus se continuo deberet avertere cogitatio, libenter sola pascatur; nec facienda decornantur mala, sed tantum suaviter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari: absit hoc credere! hæc quippe una persona est, unus homo est, totusque damnabitur, nisi hæc, quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animi talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam remittantur. *Lib. XII de Trinit., cap. 12.*

#### CXIV.

##### CENSORES.

*Certe cum eadem sit judiciorum et affectuum alea, et Augustinus tanta contentione pugnet contra Pelagianos, ut obtineat nihil esse quantumvis sanctum, cui non sit opus dicere, Dei ille nobis debita nostra ob quotidianos voluntatis lapsus, nescio quid Baianis in mentem venerit, ut Augustiniani videri velint, cum tanto non su persuadere conantur esse aliquos (nempe Augustinum) qui iudicio nunquam labantur.*

##### S. AUGUSTINUS.

Neque enim negare debeo, sicut in ipsis moribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, quæ possint justo iudicio et nulla temeritate culpari. Ex quibus si alena reprehenderes, licet et tibi fortassis ostenderem, quæm te esse, in quibus non perperam reprehenderes, vellem, meque tibi juniori major, et praepositus subdito correctionis exemplum quanto humiliter, tanto salubrius exhiberem. Sed ea in me reprehendisti, quæ non corrigere humilitas, sed partim fateri, partim defendere veritas cogit. *Lib. IV de Orig. animæ, cap. 1.*

#### B. JORDANUS de Saxonia.

Ipse tamen postea (Augustinus) tam ab erroribus intellectus, quam a corruptione affectus per actum hierarchicum purgatus fuit. *Serm. 158.* Sanctus Thomas Villanovanus ait: « Hæc igitur Augustini tam profunda humilitas apud Deum et homines sapientia

et intellecta illum sublimiter exaltavit, quoniam Deus A  
superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jacob,  
v, 6). Unde potest de illo intelligi propheta vaticini-  
um, *Dedit abyssus vocem suam altitudinem phanta-  
siae* (Habac. iii, 70). Abyssus, inquam, humilitatis  
Augustinus vocem doctrinae suae populo dedit, prop-  
ter phantasiam suam, id est ingenii altitudinem, quam  
propter humilitatem contulit illi Deus. » Conc. 2 de  
S. Augustino.

## CENSORES.

Constat ergo exemplo  
sancti Bernardi tales esse  
quas dixerat duas colum-  
nas, ut non sit necessario  
timendum, si quis ita di-  
vellatur ab Augustino, ut  
tamen imitatur Ambrosio,  
etiam in his quae contra Pe-  
lagianos Augustinus disputavit, etc.

## S. BERNARDUS.

Ab his ergo duabus columnis (Augustinum loquitur  
et Ambrosium), crede mihi, difficile avellor; cum  
his, inquam, me aut errare aut sapere fateor. *Epist.  
77 ad Hug. de S. Victore.*

## CXVI.

## CENSORES.

Quid igitur mirum si  
vir, alioqui doctissimus et  
sanctissimus (Augustinus),  
difficultate rei oppressus,  
mihi aliud invenerit in quo  
essentiam originalis pec-  
cati constitueret?

## B. JORDANUS DE SAXONIA.

Quantum ad dietorum sufficientiam, quia nihil  
deest in libris Augustini quod pertinet ad scientiam  
legis divinae; unde dicit Volusianus, scribens ad Au-  
gustinum: « Utcunque in aliis sacerdotibus toleratit  
instituta, sed non ad antistitem Augustinum veniunt,  
legi Dei deest quicquid Augustinum contigerit igno-  
rare. » *Serm. 148.*

## CXVII.

## CENSORES.

Nempe jam nos docuit  
Gerson et Abulensis quo  
pertinet haec approbatio;  
non enim eo ut intelliga-  
mus Augustinum nullis es-  
se humanis defectibus ob-  
noxium, sed rarioribus et  
levioribus.